14) não admitindo a PERDCOMP retificadora (doc. 15) vez que a mesma teria apresentado aumento de débito em relação ao documento original. 
 18. Tal confusão se deu pois, conforme já descrito anteriormente, constava como débito da PERDCOMP original (IRPJ - NOV/2002) o valor de R$ 415.560,99 (quatrocentos e quinze mil, quinhentos e sessenta reais e noventa e nove centavos) no campo "original" enquanto na PERDCOMP retificadora constava no mesmo mês e ano o montante de R$ 474.321,33 (quatrocentos e setenta e quatro mil, trezentos e vinte um reais e trinta e três centavos). Ou seja, não percebeu a Impugnada que se tratava do mesmo valor original devidamente corrigido pelos índices previstos em lei.
 Considera a divergência meramente formal e que a compensação declarada deveria ter sido homologada pelo Fisco.

[...]

14) não admitindo a PERDCOMP retificadora (doc. 15) vez que a mesma teria 

apresentado aumento de débito em relação ao documento original.  

18. Tal confusão se deu pois, conforme já descrito anteriormente, constava como 

débito da PERDCOMP original (IRPJ - NOV/2002) o valor de R$ 415.560,99 

(quatrocentos e quinze mil, quinhentos e sessenta reais e noventa e nove 

centavos) no campo "original" enquanto na PERDCOMP retificadora constava 

no mesmo mês e ano o montante de R$ 474.321,33 (quatrocentos e setenta e 

quatro mil, trezentos e vinte um reais e trinta e três centavos). Ou seja, não 

percebeu a Impugnada que se tratava do mesmo valor original devidamente 

corrigido pelos índices previstos em lei. 

Considera a divergência meramente formal e que a compensação declarada deveria ter